
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 83/P DEL 7 DICEMBRE 2022  

OGGETTO: Accordo Stato-Regioni del 15 ottobre 2018 – Interventi di tutela e prevenzione 

del rischio idrogeologico tramite azioni adeguamento/efficientamento di corpi 

idrici superficiali - Regione Umbria Determinazioni Dirigenziali n.3639 del 

27/04/2021 e n.3137 del 29/03/2022. 

Progetto esecutivo n.802 - giugno 2022: “Ripristino difesa spondale sul 

Torrente Rio in Loc. San Martino in Trignano nel Comune di Spoleto” per un 

importo totale di € 70.000,00. CUP E31B21001620002. 

Approvazione della perizia di variante e suppletiva n.1, ai sensi dell’art.106, 

c.1, let.c), del D.Lvo 50/16. 
 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 
- con delibera del Presidente n.41/P del 21/07/2022, ratificata dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n.81/CA del 27/09/2022, è stato approvato il progetto esecutivo n.802 - giugno 2022: 

“Ripristino difesa spondale sul Torrente Rio in Loc. San Martino in Trignano nel Comune di 

Spoleto” per un importo di finanziamento di € 70.000,00 di cui € 48.324,64 per lavori in appalto ed 
€ 21.675,36 per somme a disposizione; 

- con delibera del Presidente n.52/P del 14/09/2022, ratificata dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n.91/CA del 27/09/2022, è stata approvata la determina a contrarre per l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.1, c.2., let.a) della Legge 11/09/2020 n.120, all’impresa MO.TE.MI. s.r.l. con 

sede in Nocera Umbra (PG) p.i. 00314640541, per un importo di € 46.177,06 al netto di i.v.a. e di 

complessivi € 56.336,01 al lordo di i.v.a. al 22% (sconto del 7,49% sull’importo a base d’asta); 

- i lavori sono stati consegnati in data 07/10/2022, come attestato da relativo verbale, e sono in fase 

di esecuzione; 
 

CONSIDERATO CHE 

 
- in data 28/11/2022 il Direttore dei lavori ha stilato apposita relazione in merito alla redazione di una 

perizia suppletiva e di variante n.1 ai lavori in oggetto, a norma dell’art. 106, comma 1, let.c) del 

D.lvo. 50/2016, agli atti del Consorzio; 

- in data 28/11/2022 il Responsabile del procedimento ha stilato apposita relazione in merito 

all’ammissibilità della perizia suddetta ai sensi dell’art. 106, comma 1, let.c) del D.lvo. 50/2016, agli 
atti del Consorzio; 

 

RAVVISATO CHE 

 
- sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione 

n.1/P del 16/01/19 e DGR Umbria n.385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da 

adottarsi con delibere del Presidente, in relazione all’urgenza di rendicontazione dei lavori al 

31/12/2022; 
 

VISTO 

 
- la perizia di variante e suppletiva n.1 redatta dall’Ufficio Tecnico del Consorzio della Bonificazione 

Umbra, per un importo totale di finanziamento pari ad € 70.000,00; 

- il parere n. 409 del 07.12.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore progettazioni, espropriazioni 

esecuzione lavori e gestione GIS; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 07.12.2022; 

 

IL PRESIDENTE 

 
- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 

DELIBERA 
 

- di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.802 - giugno 2022: “Ripristino difesa spondale 

sul Torrente Rio in Loc. San Martino in Trignano nel Comune di Spoleto” per un importo totale di € 

70.000,00. CUP E31B21001620002., nell’ambito dell’Accordo Stato-Regioni del 15 ottobre 2018 – 

Interventi di tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni 
adeguamento/efficientamento di corpi idrici superficiali - Regione Umbria Determinazioni 

Dirigenziali n.3639 del 27/04/2021 e n.3137 del 29/03/2022., la perizia di variante e suppletiva n.1, 

ai sensi dell’art.106, c.1, let.c), del D.Lvo 50/16; 

- di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                                    Paolo Montioni 

                                    F.to                                                                                       F.to 

 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 13 dicembre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 13 dicembre 2022 al 28 

dicembre 2022. 

Spoleto, 13 dicembre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


